
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 903/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479154

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2012/441229 
de 12/09/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores MARIA LAIDES PEREIRA BARROS 
(presidente), Psicologo, matricula nº 3154998/1, LUCIENE DIAS 
CAVALCANTE (membro), Tec. em Gestão Publica, matricula nº 
57213328/1 e ANDRE LUIS BAIA COSTA (membro), Escriturário, 
matrícula nº 5140900/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 007/2013 – GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479157

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar os trabalhos 
realizados na Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, 
implementados neste hospital;
CONSIDERANDO a necessidade de imediata adequação dos 
procedimentos licitatórios e das contratações realizadas por esta 
Autarquia aos ditames legais e as decisões exaradas pela corte 
de contas;
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorandos nº 
023/2012-PROJUR/HOL e 087/2012-GAB/DG/HOL . 
R E S O L V E :
I- CRIAR o Grupo de Trabalho para estudo e desenvolvimento 
de ações, em conjunto com a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA.
II- DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem 
o referido Grupo de Trabalho:
Coordenador: Nágila da Silva Sauaia Sousa - Procurador 
Autárquico
Membros: Cargo:

Samyla Pereira de 
Azevedo

Procurador Autárquico

Kelly Cristina Nunes 
Wanzeler 

Procurador Autárquico

Maria do Socorro Maia da 
Silva

Enfermeiro

Fernando Caribé de 
Morgado Júnior

Soraya Marilka Costa 
Klautau

Farmacêutico
Administrador

PORTARIA Nº 016/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479161

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/559695 
de 20/11/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matricula n° 
5053277/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 6° 
triênio, de 15.09.2002 à 14.09.2005.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matricula n° 5053277/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 01 a 30/07/2013 e 01 a 30/11/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479182

Ato: PORTARIA N º 031/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 07/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / VANIA APARECIDA MARQUES LONTRA RODRIGUES, 
(Técnico em Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 905/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479172

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/12/2012 a 06/01/2013, do servidor MARCELO BANDEIRA 
COELHO DIAS, Médico, matrícula nº 3259315/1, Diretor de 
Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/585785 
de 04/12/2012.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor. MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Cargo Comissionado, matrícula nº 3257835/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
de Ensino e Pesquisa, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 008/2013 -GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479174

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02 
a 31/01/2013, da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, 
Escriturário, matrícula nº 5135117/1, Chefe do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 68/2012 - 
DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência 
e Prestação de Contas, deste Hospital, em razão das férias do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 009/2013 -GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479175

CONSIDERANDO a ausência no período de 21/01/2013 a 
04/02/2013 da Servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS 
DE SANTANA GRAIM, Psicologo, matrícula nº 57195212/1, Chefe 
da Divisão de Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 04/2013 
– Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ROBERTA RODRIGUES SANTOS, 
Psicologo, Matrícula 57195346/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de 
Psicologia, deste Hospital, em razão da ausência do seu Titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 010/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479176

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
11/01/2013 a 25/01/2013, do servidor ODIR LOURINHO 
NASCIMENTO, Engenheiro de Segurança do Trabalho, matrícula 
nº 80845354/2, chefe do Grupo de Trabalho de Assistência ao 
servidor – GTAS, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 02/2013-
GTAS/DRH/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE COSTA GUIMARAES DA ROCHA, 
Psicologo, Matrícula nº 57227463/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Grupo de 
Trabalho de Assistência ao servidor - GTAS, em razão da ausência 
do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 011/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479177

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
14/01/2013 a 12/02/2013, da servidora CARMEM DORA AIROSA 
ALVES, Auxiliar de Tesoureiro, matrícula nº 65, chefe do Setor de 
Tesouraria, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
03/2013-Setor de Tesouraria.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças (Ciências Econômicas) , matrícula 
nº 57243928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Setor de Tesouraria, em razão da 
ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 020/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479178

CONSIDERANDO a ausência no período de 01 à 30/01/2013, 
da Servidora GLAUCILENE ARAGÃO ALBUQUERQUE FRANCO, 
Médico, matrícula nº 5433509/1, Chefe da Unidade de 
Atendimento Imediato - UAI , deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Memorando nº 44/2012 
– UAI/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora VANILZE NAZARE DE RODRIGUES 
BRANCO, Médico, Matrícula 5596521/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Unidade 
de Atendimento Imediato – UAI, deste Hospital, em razão da 
ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 017/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479162

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/522045 
de 25/10/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 3257630/1, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética, referente ao 1º triênio, de 12/05/1979 
à 11/05/1982, 30 (trinta) dias e 2º 12/05/1982 a 11/05/1985 .
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 3257630/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2013 a 
02/03/2013, 01 a 30/05/2013 e 01 a 30/10/2013.

PORTARIA N° 904/2012-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479163

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/604313 de 13/12/2012.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no processo de sindicância nº 
2012/553950 instituído pela portaria nº 866/2012-GAB/
DG/HOL, a servidora NAYARA CRISTINA LEITAO MENDONÇA 
PEREIRA, Nutricionista, matricula nº 57195208/3, pela servidora 
LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 
3259404/1, a partir de 14 de dezembro de 2012.
II – MANTER em vigor os demais termos da Portaria nº 
866/2012 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 907/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479166

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/571297 
de 26/11/2012
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor MARCOS ANTONIO SANTOS DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230706/1, do rol de servidores que 
percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/01/2013.

PORTARIA Nº 908/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479168

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/583669 
de 03/12/2012
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/571297 
de 26/11/2012
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/01/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor DOUGLAS NONATO 
LEAL, Agente Administrativo, matrícula nº 5562180/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 909/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479169

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/583669 
de 03/12/2012 
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57195257/1, do rol de 
servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a 
partir de 01/12/2012.

PORTARIA Nº 910/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479171

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/583669 
de 03/12/2012
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/571297 
de 26/11/2012
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/12/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora LUIZA CRISTINA DA 
LUZ NUNES DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 
57195730/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478916
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 473903

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 1,401,739.20
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo com fulcro no artigo 57, II da 
Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 412/2012 – Procuradoria Jurídica.
Contrato: 137
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual


